§. XVII.

Quærimus secundo: An & adhuc hodie dentur *Donna Extraordinaria*, speciatim *Prophetia, Visiones & Miracula*? *Resp. I.* Postquam charismata primitivæ Ecclesiæ paulatim desierunt, vix quicquam est, quod de iis gloriari possimus. De *Donis linguarum*, quæ nullis figmentis simulare potuerunt pie fraudulentis homines, nihil plane auditum est. Charismata sapientiæ & cognitionis multi sibi imaginati sunt, ubi tamen nihil aliud, quam vel donum extraordinarium naturale, vel ordinarium gratiæ apparuit. Miracula multa jactarunt Pontificii, sed fraudes ipsorum multis modis detectæ sunt & explosæ.

Prophe-

Prophetia propter multitudinem imaginariorum Prophetarum diu in proverbium abiit. Brevibus: Dona Extraordinaria, vere dona, hodie in Ecclesia non inveniuntur. 2. Non negamus passim in Historia Ecclesiastica quædam Prophetiæ, Visionum & Miraculorum vestigia occurrere, Fidem Eusebii, qui suo adhuc tempore *Quadratum & Ammiam* ex Philadelphiâ Prophetiæ dono excelluisse refert, non damnamus. Quæ subsequentibus temporibus, vel in densissimis Papiismi tenebris hic illic occurrunt, non omnia cæco impetu rejicimus. Quæ Scriptores Ecclesiarum Protestantium de Reformatione collegerunt vaticinia, non in dubium vocamus. Ipsum Lutherum nostrum quædam prædixisse admittimus. Admiramur duo illa miracula, quæ Hamburgensis ille civis *Jürgen Grese* perpetravit, iisque occasionem dedit *B. Kortbolto* scribendi duos istos de obfesso puero, & de ignito annulo, libellos. Neque vero credimus, Spiritum S. nullis plane extraordinariis motibus in cordibus fidelium præsentiam suam testari. 3. Positis autem his omnibus, & si quæ plura dantur, tamen non sequitur, & adhuc hodie in Ecclesia dari Dona Extraordinaria. Ab actu quodam extraordinario ad Donum Extraordinarium non valet consequentia. 4. Sequitur autem ex istiusmodi exemplis, sententiam illorum, qui arbitrantur, certum esse DEO, nulla amplius facere miracula, vanam esse & ineptam. 5. Notissimum hodie est, quantopere hætenus non solum sancta utriusque sexus plebecula, sed etiam prudentiores & doctissimi quoque Viri in donis prophetiæ falso creditis hallucinati sint; sed infra hac de re plura. 6. Recte ergo diximus, Dona Extraordinaria, vere dona, hodie in Ecclesia non inveniri.

§. XVIII.

Quærimus denique tertio : Num Dona Extraordinaria Primitivæ Ecclesiæ fuerint propria, an vero successiva quoque Ecclesia usque ad extremum diem iisdem gaudere debeat? Resp. 1. Non quærimus de re facti, sed de jure, an scilicet ex mente DEI, & secundum tenorem vaticiniorum Prophetiæ Veteris Testamenti, Ecclesia omni tempore Donis Extraordinariis gaudere debuerit, adeoque non nisi sua ipsius culpa eadem amiserit? 2. Ad hanc quæstionem respondemus negando, & id quidem (α) quia non potest demonstrari ex sacris literis, Extraordinaria Dona ita fuisse Ecclesiæ Christianæ promissa, ut omni tempore in ea se exserere debeant. Namque non eadem semper Ecclesiæ facies est *in externis*, sed variat pro DEI sapientia & rei necessitate. Quod satis apparet ex Ecclesiæ Veteris Testamenti œconomia. (β) Quia experientia refragatur. Incredibile enim est, DEVM fuisse passurum, ut Ecclesia his donis per duo fere millennia, & quidem continua serie, careret, si per Prophetas constituisset, eam iisdem semper ornare. Neque est, quod opponatur, Ecclesiam culpa sua hæc amisisse. Videmus enim ex Oeconomia antiqui fœderis, DEVM spississimis tenebris clarissimam semper affudisse lucem: quod exempla Prophetarum Eliæ Elisæque irrefragabile reddunt. (γ) Quia utique distinguendum est inter Ecclesiam plantandam & plantatam, quicquid etiam Extraordinariorum patroni obganniant. Luce meridiana clarius hoc elucescit ex dispensatione Ecclesiæ Judaicæ, in qua plantata in Palæstina Ecclesia nullus unquam surrexit Propheta, Mosis similis. Quamvis autem donum Prophetiæ in ea permanferit, rarius tamen idem illud fuit, quam nos quidem nobis

nobis imaginamur, qui acta tot seculorum brevi negotio oculis perlustrantes intervalla temporis non bene distinguimus. Præterea vero longe diversa ratio est Ecclesiæ, quæ maximam partem in externis versatur, & Ecclesiæ, quæ DEVM in Spiritu & Veritate adorat. (d) Quia Ecclesiæ Extrordinariorum Donorum amissione nihil decessit. Primum enim ea ipsa dona primitivæ ecclesiæ non ita ipsi sunt propria, ut non etiam toti subsequenti Ecclesiæ sint communia. Sicut enim Miracula Mosis toti Ecclesiæ Judaicæ erant communia; ita etiam primitiarum charismata toti Ecclesiæ Christianæ sunt communia, quippe quæ in hunc usque diem eam non solum ornant, sed etiam stabiliunt. Deinde vero summa animi attentione observandum est, promissa, quæ DEVS præsertim per Joëlem Ecclesiæ promisit, manere nihilominus intacta, licet Extraordinaria Dona non amplius appareant. Spiritus enim sapientiæ, cognitionis, fidei, prophetiæ, &c. non est e medio sublatus, licet non extraordinario, visibili & quasi palpabili modo effundatur. Et, si, quod verum est, fateri volumus, extraordinaria illa effusio, non tantum extraordinaria est ratione subjectorum, quibus effusio hæc singularis accidit, sed etiam ratione ipsius divini Spiritus, qui in propria sui manifestatione non nisi spiritualiter, hoc est, in placida, interna, sensibusque carnis incomprehensibili agitatione se manifestat, vid. *Job. III, 7. 8.* Unde est, quod CHRISTVS tantopere in miraculorum heluones invehatur, *Mattb. XVI, 4.* visionibusque & apparitionibus omnem vim deneget, *Luc. XVI, 31.* Qui extraordinariis ergo inhiat, ordinaria sanctificantia vix ac ne vix quidem expertus est. (e) Quia naturæ Extraordinariorum adversatur perpetua ipsorum duratio. Desinit enim

enim

enim esse extraordinarium, ordinarium quod fit. Maxima miracula conspicimus in iis, quæ non audiunt miracula, nimirum in cœli terræque creatione & conservatione, (quod etiam carnalis iste & purus putus sensualis *Spinoza* in *Tractatu Theologico-Politico* animadvertit.) Quare vero hæc miracula non æstimantur? quare Creator & Conservator ex iis non cognoscitur? nonne propterea, quia sunt universalia, ordinaria & continua? Miracula igitur & omnia miraculosa dona non possunt non esse extraordinaria, i. e. non perpetua, non omni tempore continua. Ni fallor idem hoc mecum observat celeberrimus Anglorum Episcopus *Eduardus Stillingfleetus* in *Originibus Sacris*, sed nescio quo præcipue loco.

§. XIX.

At, dicis, si finis Donorum Extraordinariorum est plantatio Ecclesiæ, quare igitur DEVS iis non utitur ad ulterius plantandam in Ethnicis Ecclesiam? Resp. 1. Quare DEVS hoc non faciat, nostrum non est anxie inquirere, sed præstat *ἰσχύειν*. Gravissimas eum habere causas certissimum est. Nonnulla dona ita comparata sunt, ut applicari inter gentes, saltim sine alia prævia præparatione, nequeant, in quibus præcipue donum linguarum numerandum est. Alia enim hujus doni ratio erat Hierosolymis, ubi linguæ omnium fere nationum congregatæ erant; alia vero futura esset in singulis gentibus, quarum quælibet sua propria utitur lingua, & aut alias non intelligit, aut non miratur, si quis noverit. Et nescio sane, an miracula aliquid efficere possent. Multæ enim gentes artibus magicis assuetæ sunt, adeoque virtutes divinas ob inveterata præjudicia vel non attendunt, vel patriis traditionibus falso creditorum Miraculorum in-

nixi

nixi non curant. Alias conjecturas, quas afferre possemus, merito silentii peplo involvimus. DEI enim justitia nullis scetet maculis, licet hominum stultitia innumeris modis eam sub examen revocare non erubescat, *Psalms. LI, 6. Resp. 2.* Posito vero, Miraculis ad convertendos ethnicos opus esse, culpa tamen negationis eorundem penes Christianos residere non potest. Non enim credibile est, tot gentium salutem penitus ab aliorum pietate vel impietate pendere.

§. XX.

Explicato igitur fine, & quæ circa finem ponderanda erant, finem nunc Disputationi imponere liceret, nisi adhuc quædam circa *differentiam specificam* monenda superessent. Differunt enim Dona Extraordinaria, ratione singularis & consueti largioris effusionis, a Donis non solum sanctificantibus, sed etiam *administrantibus ordinariis*, quorum jam supra mentionem injecimus. Nolumus autem aliorum laboribus & rixis nos immiscere, sed sufficiat monuisse, quo loco in hac materia de hisce Donis agendum foret. Notissima enim sunt, quæ hætenus a multis jam annis de Donis administrantibus inter Theologos Hallenses, Lipsienses & Giessenses ex una parte, ex altera vero Wittebergenses, Gedanenses & Rostochienses disputata sunt. Ut taceam alios, qui partim extra Theologorum ordinem constituti hujus certaminis se participes fecerunt, partim irenicos labores adhibuerunt, in quibus præcipue Celeb. Jenensium Theologus, Dn. D. Foertschius eminent. Cui igitur hæc non satis nota sunt, ipsa horum Theologorum scripta ubivis obvia, quippe quæ hætenus catervatim cum acerbissimis animorum contentionibus prodierunt, adire & consulere potest.

D

§. XXI.

§. XXI.

Differunt autem porro hæc Dona Extraordinaria, quatenus sunt *Dona Spiritus S.* tum a Donis Extraordinariis Naturalibus, tum etiam a Pseudo-charismatibus, quæ frustra pro Spiritus S. donis venditantur. Per *Dona Extraordinaria Naturalia* intelligimus Virtutes singulares & consveto majores vel corporis, vel animi, quæ Natura, moderante DEO Creatore, in non nullis subjectis passim producit. Nolumus esse prolixiores tum in definiendis hisce donis, tum in evolvendis definitionis partibus; tantum monere necesse est, nos dixisse, quod *natura hæc producat*, ut innuamus, DEUM non absolute in efformandis naturæ viribus agere, sed naturæ suas experiri vires permittere, quas ipse semel eidem concessit. Interim tamen DEUS cuncta dirigit, neque quicquam fit sine ipsius vel permissione, vel arbitrio, unde merito adjecimus: *moderante DEO Creatore*, vid. *Psal. CXXXIX. 13. seqq.* His præsuppositis, omnia naturæ dona, quæ vere singularia & consveto majora sunt, Extraordinariis annumeramus, hac tamen lege, ut non omne quod bonum, quodque eximium & præclarum dicitur, inter extraordinaria referenda concedamus.

§. XXII.

Per *Dona Extraordinaria corporis* intelligimus partim plane insolitum & maxime eximium robur virium, quo quis etiam equorum robur vel æquiparat, vel superat, uti exempla demonstrant; partim eximiam & insolitam velocitatem, cujus tamen exempla singularia nota mihi non sunt. Cæterum omnibus sensibus præcellentia maxima inesse potest, quam alias in diversis brutis Philosophi observare solent. Ne quid jam dicam de aliis hominis

minis

minis membris, præsertim faciei, quatenus pulchritudinis sedes est.

§. XXIII.

Dona Extraordinaria Naturalia *Animi*, sunt vel *Intellectus*, vel *Voluntatis*, vel *Memoria*. Voluntatis dona sunt, quicquid natura eximium & singulare in virtutibus moralibus philosophicis in certo quodam subjecto producit. Hinc videas in aliis admirabilem animi fortitudinem, quæ nullis periculis vel laboribus a bono proposito abducitur: in aliis summam animi constantiam, quæ nullis & secundis & adversis rebus vel minuitur, vel augetur: in aliis maximam patientiam, quæ nullis calamitatibus miserisque succumbit: in aliis sanctissimum castitatis studium: in aliis denique alia pro ingenii temperamentique diversitate. Cum autem temperamentorum ad naturalia virtutum dona proclivis dispositio, pro innata a recto tramite aberrandi cupiditate, semper in opposita vitia deflectat, virtutes naturales tot plerumque vitiis obrutæ sunt, ut extraordinaria ingenia non virtutibus, sed sed extraordinariis scateant.

§. XXIV.

Intellectus Dona Extraordinaria iterum variant, Pro- ut enim Intellectus vel purus est, vel una cum corpore operatur, utroque modo extraordinarius evadere potest. Quatenus ergo purus est, extraordinarium donum præsa- giendi a quibusdam ei tribuitur; quod tamen a divinandi dono, viris prudentia politica præstantibus attributo, pro- be distinguendum est. Extraordinarius etiam fieri potest in numerorum & virtutum contemplatione. Quatenus vero una cum corpore agit, multas artes & scientias pro- ducit. Quo modo extraordinaria dona prodit vel in ar- tium & scientiarum inventionem, vel in earundem excel-
 D 2
 lentiori

lentiori cultu & gradu eminentiore; unde fere numerus totidem Donorum Extraordinariorum exurgit, quot dantur artes & scientiæ: Quarum tamen cum non sit par ratio, præstantia, usus & æstimatio; mirum non est plurima Dona Extraordinaria cum subjectis suis vilescere, Quibus etiam *Dona Extraordinaria Memoria* annumerare possumus. Cum enim memoria, per se sola, innuda notitia subsistat, neque dotes suas recte collocare noverit, joco magis, quam admiratione eam suspicimus. Ubi vero vel ingenti, vel judicii singularibus viribus sublevatur, singulare quid & maxime admirandum præstare potest.

§. XXV.

Maxime autem in Donis Naturalibus caput exserunt, quæ *ingenium* & *imaginatio* producunt extraordinaria; dum contra, quæ *judicii* sunt, nisi vel Donis Extraordinariis fortunæ, vel honorum dignitatisque amplitudine, vel potentiæ majestate stipata incedant, vix attenduntur, imo vel interdum contemnuntur, observante id cum aliis etiam sapientissimo Salomone, *Eccles. IX, 15. 16.* Causa in promptu est: Plurimi enim homines in phantasiæ rerum naturalium deliriis oberrant, paucissimis judicii rationes præstantissimasque operationes, ob judicii defectum, capientibus. Palmam vero in ipsis ingenii donis semper & suo quasi jure vindicatam sibi voluit *ars Poëtica*, in qua jactanter laudatur, qui in aliis culpatur enthusiasmus, adeo ut cum uno fere omnes canant:

*Est DEUS in nobis, agitante calescimus illo;
Sedibus athereis spiritus ille venit.*

Quæ tamen ex privilegio isto poëtico, interpretanda esse arbitror:

Pi et o.

Pictoribus atque Poetis

Quidlibet audendi semper fuit aequae potestas.

§. XXVI.

Et hac quidem occasione neutiquam praeterire possum Miraculum illud Germanico-Poeticum, quod in aula Serenissima Megalopolitana-Strelicensi patriam Gryphiswaldiam ornat, DN. DANIELEM SCHÖNEMANNUM, hominem doctissimum, cujus abundantissima vena quoque advenientem liquido statim adspargere fluxu in mensa Magnifici Praesidis non dedignata est. Qui quidem cornu quoddam copiae omni genere florum Heliconis Germanici refertissimum sub pectore gerit, adeo, ut de qualibet materia ex tempore & sine ulla praemeditatione non elegantissime tantum & concinne, sed ita etiam copiose canere queat, ut, si quis calamo ejus effata exprimere valeret, vel totae plagulae chartaeae impleri possent. Quod vero admirationem hujus singularis Poetae auget, est plane dispar ratio, quae inter ipsum & inter alios Poetas intercedit. Cum enim alias nasci Poetae dicantur, non fieri; hic contra factus non natus est Poeta, utpote qui antea plane inidoneus ad excolendam Poesin existimatus ante tres demum annos hoc Dono Extraordinario insignitus fuit. Accedit, quod & in hunc usque diem poemata conscribere vix valeat, licet tanta in proferendo ubertas oris sit atque ingenii, quantam quidem audivimus. Hinc etiam fit, ut vero quodam enthusiasmo correptus, quem alias falso crepant Poetae, & dono quodam supernaturali donatus videatur. Horum vero nihil esse, sed omnia ab Extraordinario memoriae atque ingenii Dono pendere, norunt ii, quibus doctissimi hominis studia animique dotes accu-

D 3

ratus

ratius inspicere licuit. Neque est quod opponas, eum antea plane inidoneum visum fuisse; nimia enim exuberantia memoriæ atque ingenii hæctenus præpeditus fuerat, ut digerere omnia nesciret. Maturato vero cum annis iudicio, ingeniique viribus magis æquato, promanant jam, quæ hæctenus collegit & meditatus est, Juvaret sane aliquanto prolixius hac de re agere, sed brevitatis & festinatio prohibent.

§. XXVII.

Prius vero, quam Dona Naturæ Extraordinaria relinquimus, paucis adhuc de *Ingeniis Heroicis* agendum est. Namque observandum est, non omnia ingenia extraordinaria esse Heroica. Heroicum enim nihil dicendum est, nisi quod inter Extraordinaria eminet, & quoad ejus fieri potest, omnibus facultatibus & operationibus extraordinariis animi præditum est. Heros igitur, ratione voluntatis, fortitudine animi, constantia, patientia, diligentia, & sinceritate; ratione intellectus autem multo præ aliis & iudicio & ingenio polleat necesse est. Brevis: *Extraordinaria sapientia* (quam supra descripsimus) & *Extraordinaria fortitudo animi faciunt Heroem*. Longissime vero e numero heroum projiciendi, & stultis accensendi sunt, qui vel brutis conaminibus & cæco impetu magnitudinem animi præ se se ferunt, vel fraudulentis machinationibus & impudentia mendaciorum prudentiam singularem affectant. Sed nunc demum sufficiat, Dona Extraordinaria Naturalia summis delibasse labris. Reliqua Philosophorum industriæ commendamus.

§. XXVIII.

Superest ut de Pseudocharismatibus aliquid addamus.
Horum

Horum principia constituimus, vel depravatam hominis phantasiam, vel dæmonis cujusdam in homine operationem. Quoniam vero supra §. XVII. in solutione secundæ Quæstionis, mentem nostram de his donis jam explicavimus, nihil nunc addimus. Præterea vero Pseudo-Prophetiæ, quæ duobus seculis posterioribus multis quasi plaustris advectæ sunt, frequentes doctorum sententias elicuerunt, quæ nobis hic otium faciunt. Ut taceamus antiquiores istos Neo-Prophetas, quorum scripta diligentissime recensentur in posteriori Volumine Historiæ Hæretico-Ecclesiasticæ *Godofr. Arnoldi*, quæque hoc Seculo recocta sunt ab *Anton. Ræmelingio* & *Died. Dobblero*, licet diverso respectu: Notum est, quam strenua opera navata sit in examinandis Visionibus & Prophetiis virginis illius nobilis *de Asseburg* a Viris tunc temporis æstimatissimis, *Pfeiffero*, *Wincklero*, *Mayero*, aliisque multis conf. *Grapius l. c. Erotem. VIII.* Qui vero plura ejus temporis infauftæ prophetiæ exempla cumulata cupit, evolvere potest *Speneri* lecte *Theologische Bedencken/ Part. I. p. 115. Part. III. p. 435. & p. 802.* Multas quoque turbas civerunt Concionator ille aulicus Harzigerodensis *Philippus Paris*, Visione ista notissima, & præsertim tutor *Maximil. Dant*, in *der hellen Donner-Posaune*; quæ tamen eventu plane contrario satis superque refutata sunt. Ignota quoque nemini esse possunt, quæ cum ita dictis *Inspiratis*, qui *Cevennis* originem debent, in Anglia, Hollandia, Polonia, Germania, &c. acta sunt. De quibus singulares quasdam observationes addere possemus. Sed remittimus benevolum Lectorem ad viros doctissimos, qui ex instituto horum prophetias & actiones in-